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Tähelepanu! Tegemist on välisvõrgust saabunud kirjaga.Tundmatu saatja 

korral palume linke ja faile mitte avada. 

Hea koostööpartner! 

  

Euroopa Komisjon avaldas 7. juulil kaks nõukogu otsuse eelnõud - üks 

millega kiidetakse heaks Euroopa Aatomienergiaühenduse (EURATOM) 

taganemine energiaharta lepingust ja teine, milles käsitletakse Euroopa 

Liidu taganemist energiaharta lepingust. 

  

Energiaharta leping on energiasektori suhtes kohaldatav mitmepoolne 

kaubandus- ja investeerimisleping, mis allkirjastati 1994. aastal ja 

jõustus 1998. aastal. Energiaharta leping sisaldab sätteid 

investeeringute kaitse, energiamaterjalide ja -toodetega kauplemise ja 

nende transiidi ning vaidluste lahendamise mehhanismide kohta. EURATOM on 

energiaharta lepingu osaline koos Euroopa Liidu, ELi 26 liikmesriigi ning 

Jaapani, Šveitsi, Türgi ja enamiku Lääne-Balkani ja endise NSVLi 

riikidega, välja arvatud Venemaa ja Valgevene.  

  

Energiaharta lepingut ei ole alates 1990. aastatest oluliselt uuendatud. 

Kehtiv ajakohastamata leping ei ole ELi investeerimispoliitika ja -

õigusnormidega ega ELi energia- ja kliimaeesmärkidega kooskõlas. Lepingu 

sätted investeeringute kaitse kohta, sealhulgas investori ja riigi 

vaheliste vaidluste lahendamise mehhanismid, ei ole kooskõlas ELi 

lähenemisviisiga investeeringute kaitsele. Lisaks ei sobi eespool 

kirjeldatud tingimustel ja piiramata ajaks fossiilkütustele antav kaitse 

kokku Euroopa rohelises kokkuleppes, kavas „REPowerEU ja kliimamääruses 

sisalduvate ELi eesmärkidega kiirendada üleminekut fossiilkütustelt 

taastuvenergiale, saavutada suurem energiasõltumatus, tagada ELi 

energiajulgeolek ning täita kohustus vähendada 2030. aastaks heitkoguseid 

vähemalt 55 % ja saavutada 2050. aastaks kliimaneutraalsus. Seetõttu teeb 

komisjon ettepaneku, et EL ja Euratom taganeks energiaharta lepingust. 

Energiaharta lepingut on püütud moderniseerida alates 2019.a., kuid 

paraku ei ole see õnnestunud ja seetõttu hindab Euroopa Komisjon, et 

ainus lahendus on EL-il Energiaharta lepingust välja astuda. Eesti on 

seni toetanud Energiaharta lepingu moderniseerimist.  

Komisjoni poolt välja pakutud eelnõu kohaselt liikmesriigid ei saaks 

Energiaharta lepingu osaliseks jääda, kui EL välja astub, kuna selleks 

oleks vaja anda LRidele eraldi mandaat ja välja töötada reeglid. Komisjon 

oma uue ettepaneku kohaselt sellist võimalust ette ei näe. Seega 

tähendaks EL-i Energiaharta lepingust taganemine ka kõigi EL riikide 

Energiaharta lepingust taganemist. 

  

Komisjoni ettepanek puudutab nõukogu otsust, mis käsitleb liidu 

taganemist energiaharta lepingust vastavalt nimetatud lepingu artikli 47 

lõikele 1.  

Sellise otsuse vastuvõtmine nõukogus pärast Euroopa Parlamendilt 

nõusoleku saamist vastavalt Euroopa Liidu toimimise lepingu artikli 218 

lõike 6 punkti a alapunktile v võimaldaks komisjonil teatada kirjalikult 

energiaharta lepingu hoiulevõtjale (st Portugali Vabariigile) lepingust 

taganemisest vastavalt energiaharta lepingu artikli 47 lõikele 1. 

Energiaharta lepingu artikli 47 lõike 2 kohaselt jõustub liidu taganemine 

lepingust ühe aasta möödumisel päevast, mil hoiulevõtja on teate kätte 

saanud, või taganemisteates märgitud hilisemal kuupäeval.  

Energiaharta lepingu artikli 47 lõike 3 kohaselt kohaldatakse 20 aasta 

jooksul alates liidu taganemisest energiaharta lepingust jätkuvalt 

energiaharta lepingu sätteid selliste investeeringute suhtes, mida teiste 

lepinguosaliste investorid on teinud liidu territooriumil või liidu 

investorid on teinud teiste lepinguosaliste territooriumil. Energiaharta 



lepingu artikli 47 lõige 3 ei mõjuta liidusiseseid suhteid, mille suhtes 

energiaharta lepingut, sealhulgas selle artikli 47 lõiget 3, ei ole 

kunagi kohaldatud, ei kohaldata ega hakata kohaldama. 

  

Ettepanekutega saab tutvuda:  ja , antud linkide kaudu leiab nii 

ettepanekute eesti kui inglise keelse teksti.    

  

Oleme koostöös teiste ministeeriumitega koostamas otsuste eelnõude kohta 

Vabariigi Valitsuse seisukohti ning seejuures on meile väga olulised ka 

teie hinnangud ja tähelepanekud. Palume teie sisendit tähtajaga 30. 

august aadressidele ;  

  

Parimate soovidega 

Reesi Runnel 
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